ДОГОВОР № _
инвестиционного займа

г. ______                                                                                                            «__» _______ 20__ г.

___________ в лице ______________________________________________________, действующего на основании устава, именуемое в дальнейшем «Заимодавец», с одной стороны и ___________ в лице _______________________________________________, действующей на основании устава, именуемое в дальнейшем «Заемщик», с другой стороны заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. По настоящему договору Заимодавец передает Заемщику в заем деньги в сумме __________ (________________) руб. на указанный в пункте ___ расчетный счет по инвестированию в соответствии с графиком перечисления заемных средств (приложение № _), а Заемщик обязуется использовать предоставленные средства по целевому назначению, возвратить полученную сумму, а также выплатить проценты за предоставленный заем в сроки и порядке, определенные в настоящем договоре.
1.2. Договор займа считается заключенным с момента зачисления денег на расчетный счет Заемщика _____________________________________________________________________.
1.3. Целью предоставления займа является финансирование деятельности Заемщика по проекту _____________________________________________________________________________.
1.4. Возврат Заемщиком суммы займа осуществляется в срок до _______________ года.
2. ПЕРЕДАЧА И ВОЗВРАТ СУММЫ ЗАЙМА

2.1. Сумма займа передается Заимодавцем Заемщику в безналичном порядке путем ее перечисления на расчетный счет Заемщика, определенный в договоре (_________ договора).

2.2. В платежном документе в качестве назначения платежа указывается, что предоставляется заем по договору, наименование, номер и дата договора.

2.3. Заимодавец вправе потребовать от Заемщика представить уведомление о поступлении суммы займа на расчетный счет Заемщика (о получении суммы займа). Оно должно быть передано Заимодавцу в течение ________ рабочих дней с момента получения требования, расходы по подготовке и передаче указанного уведомления несет Заемщик.

2.4. Сумма займа считается возвращенной Заемщиком в момент зачисления соответствующих денежных средств на его расчетный счет.

2.5. В платежном документе в качестве назначения платежа указывается, что осуществляется возврат займа по договору, фиксируется наименование, номер и дата договора.

2.6. После перечисления суммы займа Заемщик вправе потребовать от Заимодавца представить ему уведомление о поступлении денежных средств на банковский счет Заимодавца. Оно должно быть передано Заемщику в течение ________ рабочих дней с момента получения требования, расходы по подготовке и передаче указанного уведомления несет Заимодавец.

3. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН
3.1. В подтверждение целевого использования суммы займа Заемщик обязан:
3.1.1. разработать и представить Заимодавцу на утверждение бизнес-план по проекту ______________________ и программу по реализации бизнес-плана;
3.1.2. разработать маркетинговый план проекта ___________________________________;
3.1.3. выбрать на тендерной основе исполнителей на поставку материалов, выполнение работ, оказание услуг и заключение договоров;
3.1.4. осуществить поставку предусмотренных договором подряда материальных и иных ресурсов, контроль качества работ, приемку выполненных работ, своевременную передачу материальных и финансовых ресурсов;
3.1.5. осуществить ввод в эксплуатацию, обслуживание, ремонт, модернизацию объекта по проекту ______________________________________________________________________;
3.1.6. осуществить реализацию неиспользуемых активов либо в целом объекта и завершить проект с составлением расчета финансового результата.
3.2. В целях реализации проекта Заемщик обязан:
3.2.1. производить оплату поставщикам, подрядчикам и иным исполнителям, осуществляющим поставку, работы (услуги), связанные с реализацией проекта;
3.2.2. по соглашению с поставщиками, подрядчиками и иными исполнителями, привлеченными Заемщиком, производить оплату иными активами, приобретенными на заемные средства, либо активами, в которых Заемщик не нуждается;
3.2.3. обеспечить выполнение всех необходимых работ по реализации проекта и сдачу отчетности органам государственного контроля;
3.2.4. сообщать Заимодавцу о ходе выполнения работ по реализации проекта и об израсходованных средствах в виде представления ежемесячных отчетов;
3.2.5. уведомлять Заимодавца о заключении договоров подряда, поставок, экспертиз, проектирования с поставщиками и подрядчиками с указанием реквизитов лицензии и иных разрешительных документов в течение _ (____) дней с момента заключения договора, а также представлять копии договоров поставки, подряда;
3.2.6. обеспечить возможность осуществления Заимодавцем контроля за целевым использованием займа в любое время по требованию Заимодавца;
3.2.7. вести учет использования получаемых от Заимодавца денежных средств;
2.2.8. по истечении срока действия договора вернуть полученные средства Заимодавцу и произвести оплату предоставления займа на условиях настоящего договора.
3.3. Заемщик не имеет права на нецелевое использование денежных средств, на выдачу займов, ссуд и кредитов в период действия настоящего договора.
3.4. Заимодавец обязан:
3.4.1. своевременно в полном объеме в соответствии с предусмотренным настоящим договором порядком вносить Заемщику денежные средства;
2.4.2. провести оценку и представить заключение по утверждению либо внесению изменений в бизнес-план и программу по реализации бизнес-плана.
3.5. Заимодавец в целях исполнения настоящего договора осуществляет контроль за целевым использованием заемных средств. По результатам рассмотрения ежемесячных отчетов Заимодавец вправе давать обязательные указания к исполнению Заемщиком. Данные указания отражаются в ежемесячном заключении Заимодавца.

4. ПРОЦЕНТЫ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ЗАЙМОМ
4.1. Проценты за предоставление займа составляют __ (______) _________________.
4.2. Проценты на сумму займа подлежат выплате Заемщиком _____________ до дня возврата суммы займа по графику перечисления процентов за предоставление займа (______________).

5. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ИСПОЛНЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ
5.1. Заемщик предоставляет в залог (ипотеку) недвижимое имущество – ____________ _________________________________________________________________________, принадлежащее ему на праве собственности, что подтверждается _______________________________(______________). В силу законодательства РФ данный договор подлежит государственной регистрации по совместному заявлению в соответствующем подразделении Росреестра.

6. ФОРС-МАЖОРНЫЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА
6.1. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору вследствие обстоятельств непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств, под которыми понимаются запретные действия властей, гражданские волнения, эпидемии, блокада, эмбарго, землетрясения, наводнения, пожары или другие стихийные бедствия.
6.2. При наступлении указанных обстоятельств сторона обязана в течение трех календарных дней известить о них в письменном виде другую сторону. Извещение должно содержать данные о характере обстоятельств, о предполагаемом сроке их действия и прекращения.
6.3. Если сторона не направит или несвоевременно направит указанное извещение, то она обязана возместить другой стороне понесенные ею убытки.
6.4. Надлежащим доказательством наличия обстоятельств форс-мажора и их продолжительности будут служить справки компетентных государственных органов, заверенные в установленной форме.
6.5. В случаях наступления указанных обстоятельств срок исполнения обязательств по договору приостанавливается на время, в течение которого действуют эти обстоятельства.
6.6. Если наступившие обстоятельства продолжают действовать более двух месяцев, стороны проводят дополнительные переговоры для выявления приемлемых альтернативных способов исполнения обязательств по договору.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
7.1. Стороны несут ответственность за невыполнение или ненадлежащее выполнение своих обязанностей по настоящему договору в соответствии с действующим законодательством РФ, если иное не установлено настоящим договором.
7.2. В случае неисполнения Заемщиком обязательств, предусмотренных настоящим договором, Заимодавец может расторгнуть настоящий договор в одностороннем порядке с взысканием соответствующих убытков.
7.3. За несвоевременный возврат суммы займа Заимодавец вправе требовать с Заемщика уплаты пеней в размере ___ процента от не уплаченной в срок суммы займа за каждый день просрочки.
7.4. В случае невыполнения Заемщиком условия о целевом использовании суммы займа, а также при нарушении обязанностей по обеспечению возможности осуществления Заимодавцем контроля за целевым использованием суммы займа Заимодавец вправе потребовать от Заемщика досрочного возврата суммы займа и уплаты процентов за предоставление займа.
7.5. Заемщик не несет ответственности за несвоевременный возврат полученных средств, а также за несвоевременное погашение обязательств по перечислению процентов за заем в случае нарушения Заимодавцем графика перечисления заемных средств.

8. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ
8.1. Стороны будут стремиться к разрешению всех возможных споров и разногласий, которые могут возникнуть по договору или в связи с ним, путем переговоров.
8.2. В случае недостижения соглашения в ходе переговоров, указанных в пункте 8.1 договора, заинтересованная Сторона направляет претензию в письменной форме, подписанную уполномоченным лицом. Претензия должна быть направлена с использованием средств связи, обеспечивающих фиксирование ее отправления (заказной почтой, телеграфом и т. д.) и получения, либо вручена другой Стороне под расписку.

8.3. К претензии должны быть приложены документы, обосновывающие предъявленные заинтересованной Стороной требования (в случае их отсутствия у другой Стороны), и документы, подтверждающие полномочия лица, подписавшего претензию. Указанные документы представляются в форме надлежащим образом заверенных копий. Претензия, направленная без документов, подтверждающих полномочия лица, ее подписавшего, считается непредъявленной и рассмотрению не подлежит.

8.4. Сторона, которой направлена претензия, обязана рассмотреть полученную претензию и о результатах уведомить в письменной форме заинтересованную Сторону в течение _____________ рабочих дней со дня получения претензии.

8.5. В случае неурегулирования разногласий в претензионном порядке, а также в случае неполучения ответа на претензию в течение срока, указанного в пункте 8.4 договора, спор передается на рассмотрение в _________________________.в порядке, установленном действующим законодательством РФ.

9. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ
9.1. Все изменения и дополнения к договору действительны, если совершены в письменной форме, приложены к договору и подписаны надлежаще уполномоченными представителями сторон. Соответствующие дополнительные соглашения сторон являются неотъемлемой частью договора.
9.2. Все уведомления и сообщения в рамках договора должны направляться сторонами друг другу в письменной форме.
9.3. Передача прав и обязанностей по настоящему договору не может быть произведена без письменного согласия сторон.
9.4. Во всем остальном, не предусмотренном настоящим договором, стороны будут руководствоваться действующим законодательством РФ.
9.5. Договор прекращает действовать в случае надлежащего и полного исполнения сторонами предусмотренных договором обязательств.
9.6. Настоящий договор составлен в двух экземплярах по одному для каждой из сторон.

10. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
	Заимодавец:
___________
_________________________
_________________
______________
_____________
________________________
________________
________________________
_____________
	Заемщик:
___________
_________________________
_______________________
______________
_____________
________________________
________________
________________________
_____________

	__________________________________
М.П.
	____________________________________
М.П.